1

第２６回田原市男女共同参画推進懇話会 議事録要旨

１ 日 時 平成２７年１０月２６日（月）午後１時３０分～３時５５分

２ 場 所 田原市役所南庁舎４階 政策会議室

３ 出席者 【委員】

森下静子（副会長）、菊池邦子、小久保満晴、北野谷充香子、大竹正章、

石川妙美、本田則子、中村匡、永田みよ江

（欠席者：柴田陽助（会長）、萩原裕久、大田としゑ、中神信明、吉武正康、太田

司、榎本明美、河合郁朋、大岩澄代、土井真紀江）

【オブザーバー】

武田圭太

【事務局】

鈴木市民協働課長、彦坂副主幹、仲井主事補

４ 議事録署名者 北野谷充香子、大竹正章

５ 会議事項 １ あいさつ

２ 報告事項

（１）各委員の取組状況・情報提供

（２）女性会議ウィットＷＩＴの活動について

（３）第８回男女共同参画フェスティバル開催報告

（４）平成２８年度の市の男女共同参画推進施策について

３ 議題

 平成２８年度の男女共同参画フェスティバルについて

４ その他

会議内容要旨

事務局（鈴木市民協働課長）：会議資料の確認

１１１１    あいさつあいさつあいさつあいさつ

 ○副会長あいさつ（森下副会長）※会長代理

 ○オブザーバーあいさつ（武田オブザーバー）

女性活躍推進法（女性の職業生活における活躍の推進に関する法律）が成立し、従業員３０１

人以上の企業は、平成２８年４月１日までに、自社の女性の活躍に関する状況把握・課題分析、

その課題を解決するのにふさわしい数値目標と取組を盛り込んだ行動計画の策定・届出・周知・

公表、自社の女性の活躍に関する情報の公表をすることが義務付けられた。

大学のインターカレッジで名古屋市立大学の社会調査実習チームが、名古屋市の職員を調査対

象に「男性の育児とワークライフバランス」という問題を取り上げ、発表した。保育、子育てに

関する制度そのものは整備されているが、制度を利用しづらいという意見があがってきている。

時間外労働が当たり前になっており、単位時間あたりにどれだけの生産性を上げることができて

いるのか、もっと効率を上げるためにはどうすればいいのかという工夫が、女性や子育てに限定

2

した問題ではなく、むしろ男性の負荷を軽くするという意味でもっとも本質的で重要な問題とし

て、依然として省みられていない、熟慮されていないと言わざるを得ないと感じた。

２２２２    報告事項報告事項報告事項報告事項

（１）各委員の取組状況・情報提供（１）各委員の取組状況・情報提供（１）各委員の取組状況・情報提供（１）各委員の取組状況・情報提供

○森下委員

 団体活動報告

○石川委員

  団体活動報告

 ○本田委員

  団体活動報告

 ○永田委員

  男女共同参画フェスティバルについて

（２）女性会議ウィット（２）女性会議ウィット（２）女性会議ウィット（２）女性会議ウィットＷＩＴの活動についてＷＩＴの活動についてＷＩＴの活動についてＷＩＴの活動について

○女性会議ウィットＷＩＴメンバー：資料２について説明

平成１４年に渥美地区で発足。現在は田原市全体で１７名の会員で構成。

会のあり方は「個人として尊重される会」。一人ひとりが大切にされる、「差別のない」「暴力

のない」「平和」で「自由」なあり方の社会の小さな形として、多様性を尊重する会である。

  活動内容は大きく３つに分けられる。

  ・定例会（月２回）…哲学カフェやジェンダーカフェと呼ばれるものに近いイメージ

  ・ワークショップや講座などの一般向けに発信する会（年間で４回から６回）

  ・会員それぞれの「個の活動」

（３）第８回男女共同参画フェスティバル開催報告（３）第８回男女共同参画フェスティバル開催報告（３）第８回男女共同参画フェスティバル開催報告（３）第８回男女共同参画フェスティバル開催報告

○永田委員（フェスティバル部会長）：資料３－１～資料３－２について説明

（４）平成２８年度の市の男女共同参画推進施策について（４）平成２８年度の市の男女共同参画推進施策について（４）平成２８年度の市の男女共同参画推進施策について（４）平成２８年度の市の男女共同参画推進施策について

    ○事務局（鈴木市民協働課長）※中村委員代理

３３３３    議題議題議題議題

    平成２８年度の男女共同参画フェスティバルについて平成２８年度の男女共同参画フェスティバルについて平成２８年度の男女共同参画フェスティバルについて平成２８年度の男女共同参画フェスティバルについて

決定事項は以下のとおり。

 ・開催時期 平成２８年８月下旬

 ・開催場所 未定

 ・開催内容 映画上映、市民活動団体による活動発表

 ・その他事項

平成２９年度に行うフェスティバルに向けて、検討会を立ち上げ開催内容等を検討していく。

3

４４４４    その他その他その他その他

 ○次回（第２７回）懇話会

  平成２８年３月頃開催予定

午後３時５５分閉会